oJ-

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões.

(Rubrica do Presidente)

í?achoGifo

"Urçú

Data;

/ {O IlOio

Número:

m.

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2000

PERÍODO: 1999 A 2000

PRFRinFNTP JU.A5EZ TAVARES MATTA

1? RECRFTÁRin: .AlEXANURE BASTOS

VICE-PRESIDENTE" CARRILO GAIGEIX)
2? SECRETÁRIO: BRAZ ZAGOTTO

ASSUNTO:

VETO A PROJETO DE LEI 1?9 263/2000

INICIATIVA:
PODER EXECUTIVO

HISTÓRICO:

VETO AO PROJETO DE LEI RS 263/2000,

DO EDIL EÂBIO MERDES GLÓRIA.

30- ̂  (• âC<X9,

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação X

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras"e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e-Tecnologia, de

IFITIIRA"

L L1? DISCUSSÃO:.

2? nisci issÃn- 0^ ! W ! íLO/O
APROVADO PORf=

// X 0^\ I I UNANIMIDADE |~| ABSTENÇÃO
PRESIDENTE^

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE |//| ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ .Ver.:

.Ver.:.

. Ver.:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA: . ./_ ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE [//| ABSTENÇÃO

...... ^ I r^ríf—í>n^r-M"rr-.

l^fcltúra MiirUcipal de
Cachoein^ de itapemirim

T « A a A L K A ?í D o COM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

. TEL.; (0xx27) 381-5243 - FAX: (0xx27) 522-2870

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de outubro de 2000.

VETO AO PROJETO DE LEI N" 263/2000

Do : Prefeito Municipal em Exercício

Ao : Sr. JUAREZ TAVARES MATTA^
DD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

v'ETO A PROJETO DE
WüMtRO PROPRJO..í
PROTOCOLO SERAL = s
DATA PROTOCOLO = s

/2000

4022/2000

31/10/2000

Senhor Presidente,

Cumpre-me comunicar a Vossa Excelência que vetei o Projeto de Lei n°
263/2000, de autoria do nobre Vereador Fábio Mendes Glória, acatando o
Parecer da douta Procuradoria Geral do Município, nos seguintes termos:

"Parece-me, s.m.j., que o Projeto de Lei n" 263/00 fere o princípio da
igualdade perante a lei, assegurado pelo art. 5® da CE. O princípio da
isonomia não permite à legislação ordinária criar distinção de qualquer
natureza entre as pessoas ou conceder privilégios a determinada classe.

O projeto ora analisado concede benefícios a uma classe de trabalhadores:
aos servidores públicos municipais, tanto da administração direta, quanto
das autarquias municipais e da Câmara Municipal. Outras classes de
trabalhadores, às vezes, com menor renda mensal, não terão o mesmo
benefício.

Aprovado era_£ÍjDiscuaââo
pqr yâS '

âala das

Rubrica PrealOitnta

J

.  { Prefeitura. Mu^cipa3 de
CaChoein^ de Ltapcmirim

T H A U A L K ?i D l) C U M

F#l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RUA 25 DE MARÇO, 26 - CENTRO - CAIXA POSTAL 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29300-100

TEL.: (0xx27) 381-5243 - FAX: (0xx27) 522-2870

E quem suportará o ônus decorrente do desconto? O Município, alugando o
teatro por preço menor? Ou os promotores de eventos lá realizados irão
repassar a diferença para o preço do ingresso a ser pago pelos demais
freqüentadores? Se o Município não arcar com o prejuízo dos promotores
dos eventos, serão prejudicados os demais freqüentadores, que irão pagar
ingressos mais caros.

Contudo, o ponto mais importante diz respeito ao privilégio concedido aos
servidores públicos municipais, que me parece s.m.j., viciar o projeto de lei
de inconstitucionalidade material.

A consideração superior.
Em 23/10/2000

Mirtes Santos Machado - Advogada"

Atenciosamente,

ALBINO DA SIL

Prefeito Municipal em Exerc lü

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
o

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER jurídico AO VETO AO PROJETO DE LEI N°. 263/2000.

INICIATIVA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

A MESA DIRETORA,

SENHOR PRESIDENTE

Trata-se de veto ao Projeto de Lei do Edil Fábio Mendes Glória, que
dispõe sobre a meia entrada no Teatro Municipal Rubem Braga para pessoas de 3" idade e
servidores públicos municipais.

O Prefeito Municipal tem respaldo pelo artigo 107 do Regimento
Intemo para vetar total ou parcialmente o projeto de lei. E este veto está tempestivo e
regular.

Baseando-se no artigo 117 do Regimento Interno, nada a obstacular a
tramitação regular da matéria.

E o parecer para decisão de V. Ex^s.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de novembro de 2000.

MARGARETH TAVARES D'ASSUMPÇAO MATA
^OAB/ES N" 6598

RUA BARÃO OO ITAPEMIRIM. 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP ESSCC-IID
TEL/PABX: [27} 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camara.cdi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DLN°; SLOOO DATA: H /Bjoao

PARA PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE: /op yX^Z^a.
VEREADOR: dOo

Senhor Presidente,

DODJMEMTO DI.RET= LEGISLATIVA

NUMERO PR0PRI0..5 DL 184/2000

PROTOCOLO GERAL.s 41Ó7/2000

DATA PROTOCOLO..; 14/11/2000^

Em cumpriménto ao que dispõe o art. 12 — inciso Xin e o art. 44 do Regimento
Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa a(s) seguinte(s) matéria(s):

PROJ.

LEIN" VETON"

PROJ.

RESOL. N°

PROJ

DECR.LEGN° PRAZO VENCIMENTO

j
^ t—f—^—

/ aDOO

Atenciosamente,

'  ' .O-LL' \LUxs
JUAREZ TAVARES MATA

^residente

• Segue em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).

• OBS:

JA BARÃO □□ ITAPEMIRIM. OS EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-1
ÍL/PABX: [027) 521-5622 - FAX; [027) 521-1309 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SAr

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIK

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

VETO AO PROJETO DE LEI N°2 63 / 2000

INICIATIVA: FÁBIO BIEKDES GLÓRIA
RELATOR: José Carlos Sabadini

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Lei, que dispõe sobre a meia entrada no Teatro

Municipal RUBEH BRAGA, para pessoas da 3- Idade e Servidores Pú

blicos Municipais e dá outras providências.

VOTO DO RELATOR:

O veto ao projeto está regular, quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão.
Voto pelo eriçamiiiliamento regular da matéria.

VOTO DO FREÉDENTE: Ò
Voto com o réíafòr.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO: «

A Comissão, pbf iiáammídade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria. '

Sala das Comissões, em dê MO

ALM R TE

JOSE

S SANTOS - Presidente

OS^AB ADINI - Relator

OTyiíy

ELIMAR EÊKl^IRA^- Membro i /, ^

de 2000

ü

RUA BARAO DO ITAPEMIRIM, DS - EDIFÍCIO FDRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP SSSGC-IIC

TEL/PABX: [27] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTC
E-MAIL: camara.cdiOterra.com.bp

fW
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRII

. . ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

U\€\(K] cLhi 0Q5-0O

NOME SIM NAO ABS AUS

ALCIDES CARRILLO CAICEDO

ALEXANDRE B. RODRIGUES %
ALMIR FORTE DOS SANTOS 1,
Álvaro scalabrin

BRÁS ZAGOTTO

EDISON V FASSARELLA X

ELIMAR FERREIRA X

Fábio mendes glória dL
JATHIR GOMES MOREIRA TÚ
JOSÉ CARLOS AMARAL X
JOSÉ CARLOS SABADÍNI a
JOSÉ RENATO DIAS FÉDERICI (f-
JUAREZ TAVARES MATA \/yu l1j
LUIZ CARLOS FONSÈCA X
LUIZ ROBERTO DA SIÉVA X .

SEBASTIÃO ARY eÓRRÊA

théo DE SOUZA mouM:; X ■  ■

TÚLIO JANUÁRIO ARCHÁNJO X

WALTER GOMES ^ > . X

OBSERVAÇÃO: Jl ̂ 3

PROJETO N°
%3A

•  REQUERmiENTO N°
. DATAQ^ / /Z/C)Q

RESULTADO DA VOTAr ÃO-

• ̂ROVADOEM
DISCUSSÃO

POR U
SALA SESSÕES <^/ W Ma)

PRESIDENTE

•  REJEITADO

POR
SALA SESSÕES 1 T

PRESIDENTE

•  PEDIDO DE VISTA

POR
SALA SESSÕES / /

PRESIDENTE

•  RETIRADO DE PAUTA A

REQUERIMENTO DO

SALA SESSÕES 1 1

PRESIDENTE

RUA BARÃO OO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 2S300-1-
: TEL/PABX: [27] 521-5GEE - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SAN"

E-MAIL: camara.GdIOterra.com.br

1

2

.  3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

J£
ZL

JUNTADAS:
7^-^^ÊftA, 07

ü_ ^QC>o/?a'HJuOjg)^

^ÇjúfO - Çrxr\í£Xf\ fü\'

Zl/Í

>7. O

O oCo,^(gíCC.AiíiX/fc^